JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1059 | Ano XII | 08 de junho de 202020

Diretor Presidente

Portaria Nº 111 de 04 de junho de 2020
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º. Nomear ANDREIA REGINA ALVES DOS SANTOS MONTEIRO, cpf 086.238.027-80, matrícula 263,
a partir de 01/06/2020, para o cargo de ASSISTENTE TÉCNICO A-3, (Anexo I do Estatuto da CODEMAR),
subordinado à Diretoria de Operações.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos retroativos a partir de
01/06/2020.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

Portaria Nº 112 de 04 de junho de 2020
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º. Nomear CARLOS EDUARDO ALVES SOARES, cpf 102.493.607-48, matrícula 264, a partir de
02/06/2020, para o cargo de COORDENADOR DO PARQUE TECNOLÓGICO, (Anexo I do Estatuto da
CODEMAR), subordinado à Diretoria de Desenvolvimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos retroativos a partir de
02/06/2020.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO 7225/2020 – DISPENSA DE LICITAÇÃO
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no
art. 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/16 e suas alterações, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
DE MARICÁ - CODEMAR. Em favor da empresa LIDER NOTEBOOKS COMERCIO E SERVICOS LTDA –
CNPJ Nº 12.477.490/0001-09, no valor de R$ 46.300,00 (quarenta e seis mil e trezentos reais).
Em 03 de junho de 2020.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 15/2020, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 15114/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – TERRA NOVA ESCRITÓRIO DE PRO-
JETOS SOCIAIS E AMBIENTAIS LTDA;
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA AM-
BIENTAL ESPECIALISTA NA ÁREA DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUO COM A DISPONIBILIZAÇÃO
DE 01 (UM) ANALISTA AMBIENTAL PLENO, PARA ELABORAÇÃO DE PLANO DE GERENCIAMENTO
DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO AEROPORTO DE MARICÁ;
VALOR: R$ 38.370,00 (TRINTA E OITO MIL REAIS E TREZENTOS E SETENTA CENTAVOS);
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016 E REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES,
CONTRATOS E CONVÊNIOS DA CODEMAR;
PRAZO: 07 (SETE) MESES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES;
EMPENHO N.º: 312/2020;
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2020.
MARICÁ, 03 DE JUNHO DE 2020.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 110 DE 03 DE JUNHO DE 2020
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 15/2020, REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 15114/2019.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Su-
perintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22, §4º do decreto municipal
158/2018 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato de n.º
15/2020, cujo objeto é a contratação de consultoria ambiental especialista na área de gerenciamento de
resíduo com a disponibilização de 01 (um) analista ambiental pleno, para elaboração de plano de gerencia-
mento de resíduos sólidos no aeroporto de Maricá. Resolve:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores abaixo
mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA

GESTOR DO CONTRATO: ROBERTA SANTOS DA SILVA 027

FISCAL TÉCNICO: MARIANA NEVES CASTANHEIRA 183

FISCAL ADMINISTRATIVO: MARCELO INÁCIO DE SOUZA JUNIOR 103

SUPLENTE: ALICE SANTOS PEREIRA 176

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 01 de junho de 2020.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 03 de junho de 2020.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3103/2019– CHAMAMENTO PÚBLICO PARA INTERESSADOS NA CO-
MERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, NA MODALIDADE FOOD TRUCK, DENTRO DO
AEROPORTO DE MARICÁ, com fulcro no edital de chamamento público 01/2018 e Decreto Municipal nº
499 de 18 de março de 2020; comunico a suspensão do termo de autorização de uso dos credenciados,
gerando seus efeitos da data de 18 de março de 2020, com previsão de retorno após Decreto Municipal

autorizando a reabertura total do comércio.
Em 03 de junho de 2020.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO
  PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 17/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2020
Processo Administrativo: Nº 8189/2019
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas
atribuições informa que o Procedimento Licitatório Aberto supracitado está suspenso sine die para ade-
quação de metodologia de publicação. Informações pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cpl-
codemar01@gmail.com.

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE

AVISO
PESQUISA DE PREÇOS
A Coordenadoria de Compras, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas a apresentarem orça-
mentos para os objetos abaixo relacionados. Os interessados poderão obter cópia do Termo de Referência
pelo e-mail: compras@eptmarica.rj.gov.br e maiores informações por meio do telefone: (21) 3731-1038.
Número do Processo Objeto
0007771/2020 REGISTRAR PREÇO OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍ-

DICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULO PESADOS DA EPT, INCLUINDO O
FORNECIMENTO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E/OU COMPONENTES DE RE-
POSIÇÃO ORIGINAL OU GENUÍNA, BEM COMO TODOS OS EQUIPAMEN-
TOS, FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A EXECU-
ÇÃO SATISFATÓRIA DOS SERVIÇOS DEMANDADOS, VISANDO ATENDER
AS NECESSIDADES DA DIRETORIA OPERACIONAL, MANTENDO A FROTA
EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO E SEGURANÇA.

Atenciosamente,
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes -EPT
Mat 10.00122

AVISO DE LICITAÇÃO COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO
PORTE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 05/2020
Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de expediente e limpeza.
O Pregoeiro Jhone Medeiros de Oliveira, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado
fica marcado para o dia 23/06/2020, às 09:00 hs, na sede administrativa da EPT, sito à Rua das Gralhas,
nº 0, Lote 113, Gleba 01, 2º andar, Parque da Cidade, Maricá/RJ. Os interessados em retirar o Edital de-
verão comparecer no endereço acima, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social da empresa, 01
(um) CD-RW virgem ou pen drive e uma resma de papel A4, das 09:00 às 16:00h. Outras informações, se
necessárias, serão prestadas através do email cpl.ept.marica@gmail.com.
Maricá / RJ, 03 de junho de 2020.
Jhone Medeiros de Oliveira
Pregoeiro
Mat 11.00049

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

PORTARIA Nº 55/2020
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR, no uso de suas
atribuições legais,
R E S O L V E
Art. 1º Exonerar, JOSE DIAS VENENO, matrícula n° 500079, com validade a partir de 31.04.2020, do Car-
go em Comissão, Símbolo AS2 de ASSESSOR ESPECIAL 02, lotado na Diretoria Operacional de Obras
Indiretas, vinculado à Autarquia Municipal de Serviços de Obras – SOMAR, criada pela Lei Complementar
nº 306, de 13.12.2018.
Art. 2º Nomear, JOSE DIAS VENENO, com validade a partir de 01.05.2020, do Cargo em Comissão,
Símbolo CSET de CHEFE DE SETOR, lotado na Diretoria Operacional de Obras Indiretas, vinculado à
Autarquia Municipal de Serviços de Obras – SOMAR, criada pela Lei Complementar nº 306, de 13.12.2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de
01.05.2020.
Maricá, 01 de Maio de 2020.
Renato da Costa Machado
Presidente da Autarquia de Serviços de Obras de Maricá-SOMAR

PORTARIA Nº 56/2020
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR, no uso de suas
atribuições legais,
R E S O L V E
Art. 1º Exonerar, PATRICIA DOS SANTOS SA, matrícula n° 500066, com validade a partir de 31.04.2020,
do Cargo em Comissão, Símbolo AS3 de ASSESSOR ESPECIAL 03, lotado na Diretoria Operacional de
Obras Indiretas, vinculado à Autarquia Municipal de Serviços de Obras – SOMAR, criada pela Lei Comple-
mentar nº 306, de 13.12.2018.
Art. 2º Nomear, PATRICIA DOS SANTOS SA, com validade a partir de 01.05.2020, do Cargo em Co-
missão, Símbolo AS2 de ASSESSOR ESPECIAL 02, lotado na Diretoria Operacional de Obras Indiretas,
vinculado à Autarquia Municipal de Serviços de Obras – SOMAR, criada pela Lei Complementar nº 306,
de 13.12.2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de